e. j

11

aliqua qualitas vel cā p̄tendat ex qua fundat iuris dictio opt̄ illā allegari quasi sufficiat sola allatio et idem formaliter sentit s.c. cum sit. jre. vbi dicit sufficere allegare dolū vel delictū vel oppressionem in cōtractu vel sup re ecclesiastica. et sufficit illaz in libello allegare l̄ neget et procedet in cā principalī. Idem voluit Jo. an. i addi. Spe. i ti. de cōpe. iudi. addi. h.i. v̄si. sexto. i addi. v. v̄si. sed pone aliquid. et ibi dicit sufficere crimen cōmissum i certo loco vel fundo iurisdictioni iudicis subiecto. ita refert do. Anto. et p̄ganius q̄ faciat do. Abb. Ego adduco elegans q̄silium Ange. qd i ordine est. xxvij. vbi cō suluit Quidā forensis habitabat Anchone occidit quendā extra territoriū Anchone. fuit accusat. Anchone p̄ patrē occisi. q̄suluit ibi Ang. dando regulā q̄ v̄biciq̄z accusat nō subdit. semp d̄z i libel lo narrari tale qd quod vez existens q̄cludit necesse satio iudicē aditum esse iudicē q̄petentē als non procedit libellus. et dicit esse sing. dictū Inno. i. d. c. cū sit generale.. et adduco pulch̄z q̄siliū eiusdem Ang. qd in ordine est sextū et incip. Dictū statutū positi. vbi disponebat statutū q̄ potestas poss̄ mā dare executioni s̄rias latas in causis mercancie cō suluit q̄ in libello sufficiebat sine aliqua probatiōe narrare potestati q̄ illa s̄nia erat lata in cā mercancie. et tradidit hāc regulā q̄ v̄biciq̄z iurisdiction cō ferē alieni in certo et determinato casu nō procedit libellus corā illo productus nisi narref q̄ est casus in quo iurisdiction est sibi attributa l̄ als generalis libellus procedat. et allegat dictū Inno. in. d. c. cū sit generale. et ausus est dicere ibi illud dictū ignorari cōiter a legistis. Facit quod voluit Bar. i. d. l. cū quedā puella. h.i. vbi dicit statuto caue q̄ d̄ li te solua gabella sex denarioz pro libra q̄ attēdit illud qd petif et nō illō qd i v̄itate debet. et fm istā op̄i. daf lumē p̄cipuū ad dcm Bar. i. d. l. i. d. publi. h. familie. et ad alia dcā q̄ allāui pro p̄ce. op̄i. Item bal. i. d. l. p̄scriptiōe. C. si h̄ ius seq̄f Boffr. vbi i pe. charta. v̄si. quarto q̄ro vt̄z ista emergens h̄ rescri. pruz debeat plene probari dicit quedā est probatio que fit ad coadiuandū rescriptū et ponit exemplū impetravi i iudicē laicū tanq̄ eset hic gestus h̄ctus oportet q̄rōnē fundande iurisdictionis contra als nō subditū fiat probatio de q̄tractu facto hic vel de delicto sup quo ipetraf cōmissio hic. et refert Inno. dicere in. d. c. sup lfis. q̄ d̄z articulari et probari sed probō d̄z esse summaria. sed ipse restringit hoc dcm procedere respectū dilationū nō aut sufficit vn̄ testis vel iuramentū q̄ ibi h̄xerat vel ibi deliquerit dicit tñ p̄ verbū forte q̄ sufficrent duo testes quales quales in ista summaria probōne. naꝝ dicit Jo. an. esto q̄ maleficium probaret p̄ iuramentū ex forma statuti quantū ad cōdemnationē nō tñ quantuz ad fundandā iurisdictionē qz nō cōstat q̄ sit iudex qui possit deferre illud iuramentū iō nō sufficit iuramē tū. ita no. Jo. an. in. c. romana. h. cōrabentes. j. eo. li. vi. referens quendā ita disputādo terminasse. et ita residet Bal. **C**Tu pondera accurate qz ego in e. sup. et in. c. nouit. s. ti. i. retuli Jo. an. in. d. h. cōrabentes. et Bal. in. l. d. l. prescriptione. sensisse q̄ ad fundandā iurisdictionē iudicis nō sufficit vn̄ testis cū delatione iuramenti. et pro certo nō bene retuli qz ipsi nō dicit hoc sed bene dicunt q̄ vn̄ testis nō sufficit vel iuramentū sed de yno teste cū delati-

12

one iuramenti ipsi nihil dicunt nec est mirum h̄ mines sumus et mendaces aliquā bon' dormiat l̄ o m̄crus. l. recusare. ff. de acqui. b̄cre. et glo. i. c. nc q̄s cū nouerca. xij. q. vij. et idco gloriōsus Augustinus multa ex dictis suis d̄ retractasse. nihilominus l̄z ipsi hoc nō dicant. et illud d̄ctū sit meū nihilominus est v̄issimū. et adduco tex. quē ad hoc propositū ad duxit nemo in. d. c. nouit. s. de iudi. in. v̄si. sufficiē ostendere v̄biciq̄z lex requirit probationē sufficiētē nō sufficit vn̄ testis cū dilatione iuramenti ut ibi dixi. vide oīno. et etiā per illū tex. dico confundi supius dictū Bal. dicentis sufficere duos testes quales quales qz smo debent esse sufficiētes ut ibi est tex. formalis. vide que ibi dixi. Et v̄terius dico dictū illius disputātis. et Jo. an. et Bal. projici in ima terre ex doctrina tradita a Barto. in. l. solent. p̄ illum tex. ff. de ali. et ciba. lega. vbi dixit mulsum egregie. statuto caue q̄ i causis dānoz dator sufficiat probatio per iuramentū q̄ dñm et possessio probabit per iuramentū. qz quicqd illā cām tangit q̄cludif sub illo verbo in causis. secus dicit si statutū diceret q̄ stetur sacramēto dñi. quia tunc dñm deberet plene probari. l. si q̄s. C. vñ vi. l. vi uus. ff. de testa. mili. s̄ i casu Jo. an. et Bal. fundēmentū iurisdictionis tangit cām malefici). ergo seq̄f q̄ stante dō statuto poterit probari iurisdiction per iuramentū. et multo fortius si statutum diceret q̄ in causis maleficiōz stet iuramento patiētis maleficiū qz tunc poterit probari fundamentū iurisdictionis p̄ iuramentū tene mēti qz est noua inuentio de⁹ benedictus laudef in secula. et vide qd voluit Bal. i l. i. C. de iur. iur. vbi etiā sequit illud dictū Jo. an. **C**Et etiā pondero aliud qz Bar. in. d. l. solēt. dixit q̄ dñm d̄z plene probari ex quo sequit q̄ fundamentū iurisdictionis d̄z probari plene et nō sum marie. quod est h̄ oēs. et hanc op̄i. sequit dñm me r̄us relator in. d. c. romana. in. h. cōrabentes. Tertio fuit opt. Franci. de alberg. in. l. ij. ff. si q̄s i ins vo ca. nō ie. qnā refert Lap. allegōne. lx. dicit. n. sufficere q̄ cā allegef et postea probetur si aduersari nō get qualitatē seu cām aggrābi. onere probandi qz ex productis libelli fundata est intētio ut. d. l. cū quedā puella. h.i. sed aduerte qz. ij. et. ii. op̄i. sunt h̄ istū tex. fm do. Abb. vbi ex sola allegōne qualitatē. s. q̄ res sit ecclesie vel clericī nō fundat iurisdictionē iudicis ecclesiastici ut negans aggrāuet onere probandi suā exceptionē qualitatis negativā. et iō iste op̄i. nō placent. d. Anto hic. nā sic ēēt in potestate actoris allegādo cām vel qualitatē excludētē iurisdictionē subiūcere reū iurisdictioni alterius iudicis vel cū aggrāuare onere probādi defectū qualitatis seu cause iurisdictionē excludētis qd esse nō d̄z. **N**ec obstat. d. l. cū quedā. h.i. qz ibi inspicitur qd petitur nō qnod debet ad fundandā iurisdictionē iudicis an sit vez vel falsum qd petitur cōcludif iurisdictionē tunc. n. nō hēbitur respclis ad revertatē debiti. sed hic et in exēplis allatis si sit falsa qualitas vel cā allata nō q̄cludif iurisdictionē. et si sit vera cōcludit. et sic oī prius de illā qualitate seu cām cōstare. et dicit do. Abb. hoc sentire Bar. i. d. l. p̄scriptione ut p̄z de hac qualitate summarie cognoscatur l̄z h̄zim voluerit in. d. l. ij. Sed d. l. Ant. l̄z multa verba sp̄gat fm do. Abb. tñ in effici vult q̄ qñqz i libello allegatur qualitas exp̄sse qñqz ta

13

cite. Primo casu qñqz allegatur et probatur tunc casus est clarus. Si autem non allegatur et probatur. et tunc si aliquo modo potest includi et adaptari ad verba libelli procedit iudicium. et allegat deum Iuno. in. c. ceterum s. ti. i. ubi dicit quod si agens coram domino feudi dicat se dominum et probat feudum debet obtinere quod potest includi in libello ius feudi ut intelligatur se dixisse dominum respectu utilis domini. Hoc dictum intellige vero quod a principio non fuit exceptum de non existentia qualitatis aliam non sufficeret sic generaliter allegare ut ibi non et facit. l. fi. C. de ana. excep. Sed si non potest illa qualitas probata aliquo modo includi in libello dicit probationem non sufficere nisi fuerit allegatum in libello per id quod habet in. d. c. ceterum. et in. c. cōquestus. et in. c. cum sit generale. j. eo. et h[ab]et hoc deum videat enim tamen indistincte non plaz domino Abb. id putat quod h[ab]et qualitas non fuerit allegata in libello tamen ex quo a principio non fuit exceptum. et nunc repert probata vel est aliam patem et notorium quod valeat iudicium et potest sequi sententia et pro hoc dicit esse casum sing. iudicio suo in. l. iij. post primit. ff. de iudi. ubi dicit quod si partes conueniunt de prorogatione iurisdictionis alterius iudicis h[ab]et index hoc ignoret. ex quo tamen putat suam esse iurisdictionem valebit iudicium coram eo agitatum. et sic probatur ibi quod iudicium valeat h[ab]et index ignoret qualitatem tribuentem sibi iurisdictiones ex quo aliam putabat suam esse iurisdictionem fortius potest tenere in casu nostro quod qualitas seu causa est patem vel est probata h[ab]et non allegata. et sic nullus est error. nam quod adeundo illud iudicium ut in dubio. presumendum illud adiuuisse respectum qualitatis tribuentis iurisdictionem. d[icitur]. n. in dubio interpretari libellus ut contendat personae iudicis et iuri actoris ut notat Inno. in. d. c. ceterum. et quod notat. Cy. in. l. edita actio. C. de eden. et quod habet in. l. s[ic] intensione ambigua. ff. de iudi. et d[icitur] fieri interpretatio ut potius res valeat. l. quod tenuis. ff. de reb[us] du. facto. n. exprimit illam qualitatem seu causam conclusam iurisdictionis cum adeundo sicut factum quod quis appellat iter arripiendo h[ab]et non expressum. et cum olim de dolo et contumaciam ad audientiam de app. ix. q. iij. c. non solum cum. c. seq. Itē notorietas excusat ab onere probandi excusationem et onere parandi ut in cle. pastoralis. h[ab]et ipsa quoque civitas. et quod ibi notat glo. de re iudi. et per Innoc. in. c. preterea. de villa. Concludit ergo quod si ex conjecturis appearere potest quod partes litigant respectum cause seu qualitatis tribuentis iurisdictionem valet iudicium h[ab]et non fuit expressa ex quo potest constat per probationem vel aliam est patem. quod dicit esse nota. et consideratio domini Anto. procederet quod illud quod potest non posset includi aliquo modo in libello. nam tunc non potest ferri sententia. et satius est index quod pronuntiat super non petitum ut dicit tex. in. l. fi. C. de fideicō. liber. secus est quod qualitas tribuens iurisdictionem non includit sub libello sed res sic. nam tunc sufficit quod de qualitate aliam constet vel quod probetur in processu cum dubitate exemplum si puerum clericum coram episcopo et non allego quod sit clericus. satis enim est ad validitatem processus quod sit clericus arg. d. l. iij. ff. d[icitur] iudi. et dicit do. Abb. hoc sing. probari s. c. tua nos. de coha. muli. et cle. ubi dicitur quod si index processus tamquam sup notorio et in virate factum erat notorium sed non constabat iudicii esse notorium videlicet processus satis est. n. quod index non ignoret fundamentum sue iurisdictionis h[ab]et ignoret qualitatem ut dicit Bar. in. l. multis interest. ff. de cōdi. et de. t[em]p[or]i. d. l. iij. Si autem

145

allegatur qualitas et non probetur. tunc si non negatur sufficit sola allegatio ad concludendum iurisdictionem ut hic est casus notabilis. et hoc casu procedit op[er]i. decenti sufficere sola allegationem. Si vero allegatur qualitas et negatur. et tunc siue contingat allegatio absque principali petitio siue concurrat cum allegatione principalis petiti. Non exemplum quod quis negat rem esse feudalem tunc datur ne negat qualitatem. Non exemplum secundum quod dicit nego me delinquisse. et sic non solu negat diligisse in territorio citantis sed negat principale productum et fundamentum intentionis negat et persequitur qualitatem tribuentem iurisdictionem videlicet quod deliquerit in territorio eius. In istis duobus casib[us] quos dicit procedere pari passu facit tria membra. Aut. n. fundat iurisdictionis super existentia qualitatis. Aut sola dubietas fundat iurisdictionem. Aut fundat notoria essentia qualitatis. Primo casu quod fundat super existentia qualitatis. tunc ex quo qualitas allegata negatur excludit iurisdictionem si ille qui est alleget offerat se probatur ad fundandam iurisdictionem et iudex examinabit illam summarie ut videat an sua sit iurisdictionem. et hoc vero nisi negatio haberet notorietatem h[ab]et te. tunc non sufficeret negatio ut deum est et ex hoc sentit apte quod si constat rem esse ecclesie h[ab]et non allegatur alia qualitas ut fraudis seu impulsionis vel similis fundat iurisdictionem iudicis ecclesiastici et hoc apte voluit Inno. bic. Sed Hosti. sentit hic oppositum dicens quod ille tex. dicit nisi aliud dicatur ratione privilegii vel consuetudinis. Sed primus dictum plus placet do. Abb. ut satis colligitur hic ex mente l[et]e. Secundo membro principali quod non exigitur ad fundandam iurisdictionem vere qualitatis existentia sed sufficit sola dubietas. et tunc sufficit allegare illam qualitatem h[ab]et neget ut si allegatur sacrilegium. nam tunc quod istud crimen est ecclesiasticum iudicium spectat ad ecclesiam siue dubitet siue non. et ita procedit dictum Inno. in. d. c. ceterum. et in. d. c. cum sit. et dictum Vincen. i. d. c. cōquestus. Itē dicit de consimili qualitate quod fundat iurisdictionem iudicis etiam in casu dubi. exemplum si neget res spiritualis ut in. c. si index laicus. d[icitur] sen. exco. li. vi. Vel contractum esse usurarium ut in. c. illo vos. de pig. c. ad nostram. de emp. et vendi. vel esse contractum matrimonij. c. tua. de ordi. cogni. c. cam. et c. lator. qui si. sint legi. xvi. q. i. c. in canonibus. non autem sic est quod dicit delictum commissum in territorio citatis. quod non datur iurisdictionem nisi presupposita notorietate et id de hoc summarie permittit discussio ut videat an sua sit iurisdictionem ut est dictum in precedenti membro. Tertio membro principali quod fundat iurisdictionem super notoria existentia qualitatis tunc si qualitas allegatur notoria et negatur excludit iurisdictionem. glo. et in. c. accusat. dc. hereti. in. vi. et in. c. i. de offi. dele. eo. li. Ad hoc etiam adducit do. Anto. istud tex. nam super ecclesiastica excluditur iurisdictionem laici et spectat ad ecclesiasticum quod res ecclesiastica et hoc constat vel non negatur quod constare potest. Si vero neget ex toto in principali et incidenti an sit index quod ex quo negatur. et sic notorietate non constat rem esse ecclesiastica non sufficeret summaria cognitione. et sic sentit do. Anto. quod iurisdictionem iudicis tunc excludit ratione rei ecclesiastice. quod sicut notorietate constat re esse ecclesiastica saltem ex eo quod non negatur sed certissimum d[icitur]. Abb. hoc non colligit ex l[et]a ubi nulla sit metus de notorietate sed potius ut innuere oppositum et sufficiat sola existentia huius quod

e. iij

litatis. s. q res sit ecclesie vel clericis quod patet reo laico non excipiente procedit iudicium et possit postea negare ad merita cause. et sic firmaretur iurisdictio et tamen qualitas quae esset res ecclesiastica non est notoria. Item iurisdictio datur ex eo quod detinet rem ecclesiastica presumitur saltem presumptive quoddam sacrilegium id non requirit quod notoria constet. satis est quod de hoc potest fieri fides. **Dicit** etiam do. Abb. quod inquantus dicitur. Ant. allegat glo. in. c. accusatus. ut simili glose c. i. de offi. dele. li. vi. Aduertendum est quod prima forte videtur ille glo. huius et inuoluere intellectum iuuenum nam glo. in. d. c. i. vult quod si ad excludendam iurisdictio ne coheritoris iniuria esse notoriā potest de hoc cognoscere coheritorum summarie an sit notoria. s. gl. in. d. c. accusatus. dixit quod nisi diuinationes sapiens heresim manifeste inquisitorum heretice pravitatis se non intromittit. nam in dubio cessat eius iurisdictio id alii iudex cognoscat an sua sit iurisdictionis dicit potest pro concordia summo do. Abb. Autem negat qualitas notorietatis sine ipsa iuria. et aduersari dicit ipsa esse notoriā. et tunc iudex potest cognoscere an iniuria sit notoria pro fundamento sue iurisdictionis nec procedit postea in principali nisi constet quod sit notoria quod notorietas est illa que det iurisdictionem coheritorum et non sola existentia iniurie. et hoc casu loquitur glo. in. d. c. i. et sic etiam loquuntur in simili Innoc. et Archi. in. c. romana. h. notoria. de celi. li. vi. Autem constat qualitate notorietatis non subesse vult enim iudex inquirere factum sine illa qualitate et non potest ex quo sola qualitas notorietatis concludit iurisdictionem. et istud dicit esse intellectum glo. in. d. c. accusatus. nam inquisitor non potest se intromittere de diuinationibus nisi sapiant heresim manifeste. si ergo non sapient manifeste potest inquirere an sapiant heresim manifeste quod sine notorietate qualitatis non habet iurisdictionem. quod etiam voluit glo. in. d. c. i. **Sed** si inquisitor velit inquirere an sapiant heresim manifestaz ut in. d. c. i. et i. d. h. notoria. et i. aliis iuribus dicentibus iudicem cognoscere posse an sua sit iurisdictio. hec procedunt quod expresse qualitas allegatur in libello. Si autem non allegatur qualitas expresse sed tacite potest comprehendere ut in secundo membro principali. et ponit exemplum in terminis huius. c. fm. d. Ante. quod agens rei vindicationem huius pro reb. ecclesie solus dicit rem esse ecclesie. nam quod res sit ecclesie non concludit iurisdictionem sed bene concludit ex detentione rei ecclesiastice est. n. sacrilegii quoddam ex quo concludit iurisdictionem ad ecclesiam. et tamen quod potest deducere in laicam ut priuilegiata et ut non priuilegiata ex quo simpliciter dicit res esse ecclesie nec alii allegat sacrilegii. si res negatur ecclesie quod per consequentiam negatur sacrilegium. sola negatio excludit iurisdictionem quod specificem non tangit dubium sacrilegium ut hic est tex. sum eum. vñ ipsam ut priuilegiata ut deducere quod hoc exprimit in libello alii autem non concludit sacrilegii nec dubium sacrilegii ex quo non allegatur mala detentio. quod possibile est quod reus habeat iustum initium possidendi et ex eo quod possidet presumit iuste possidere. ex quo non allegatur possessionis iniustitia. **Et** ex predictis ut concludere quod tunc demum cognoscit iudex ecclesiasticus super rebus ecclesie quod allegatur sacrilegii expresse vel quod concludit tacite ex notoria detentione rei ecclesiastice. **Sed** hunc intellectum apte facit quod si agendo rei vindicatione allegaret tacite sacrilegii. ita ex ne-

gatione non excluderet iurisdictionem. sed res efficeret dubia. et sic haberet iurisdictionem ut s. h. clausum. tanta. n. videntur haberi pro expressis. l. cu quid. ff. si cer. pe. Ita intentio actoris non debet variari ex negatione vel assertione rei. Autem non actor intentando rei vindicationem deducit sacrilegii tacite allegando detentione rei ecclesiastice. et tunc ex negatione non debet excludi iurisdictionem ut in. d. c. cu sit generale. hic non concludit sacrilegii id negatio vel assertio non est ratione quod sit ecclesiastica id non mutat qualitatem causae et intentionem actoris. et sic non habet iurisdictionem etiam si constaret rem esse ecclesie ex quo non concluditur sacrilegii ratione cuius dictum est in intellectu huius ecclesia iurisdictiones in casu huius. c. et tamen iste tex. apte innuit huius ut si constat rem esse ecclesie vel isto non negante iudex procedere posset. dicit etiam non esse verum quod agendo simpliciter rei vindicationem videtur deducere tacite sacrilegii. ista non est actio realis nec presupponit quem esse obligatum ad tradendum insti. de actio. i. princ. id putat do. Abb. quod hoc est velit dare privilegium ecclesie ut cuius agitur de rebus suis huius laicorum possit adiri ecclesiasticus quantumcumque agatur de rebus suis vel clericis etiam si agatur actione personali ut ex locato vel legato. et hoc non voluntus hic Inno. dicit dicit si constat rem esse ecclesie huius laicorum possideat coram iudice ecclesiastico agi deinde si agatur ex locato vel legato et similibus. et sic non solum huius locum hoc privilegium quod agitur rei vindicatione sed etiam quod agitur actione personali occasione rei ecclesiastice secus si agatur actione personali et non de re ecclesiastica quod tunc secularis cognoscit. et ita potest intelligi quod videtur Inno. in. d. c. cu sit generale. ubi videtur huius iudicari deo suo hic. et pro hoc dicto adducit do. Abb. optimus simile in eo quod dicimus procuratores acquirere utiliter deo quod stipulat ex re domini secus quod stipulat non ex re domini. quod tunc nihil acquiritur deo sed teneat cedere actionem deo per actiones mandatis ut dicit glo. notabilis in. c. ij. de usur. in. vi. et quod in simili nota de interdicto unde videtur in scripto in rem ut in. c. ex pte. j. eo. Fundata non est iurisdictionem in ecclesiastici eo quod res cuius occasione agitur est ecclesiastica. id potest iudicare de oibus accidentibus. et hoc videtur probare ista littera in eo. Quod se non fundatur super rei vindicationem. sed videtur hoc privilegium concedere generaliter cu agitur de re ecclesiastica. et hoc privilegium potest concedere vel quod laici plurimum sunt negligentes in exhibendo clericis iustitia ut dicit tex. in. d. c. cu sit generale. vel quod ex detentione rei ecclesiastice presumunt mala detentio et si non stricte large tam videtur quoddam privilegium quod tales detentores videntur esse malefactores ecclesiastiz. non non videtur stricte foro sacrilegi nec conueniuntur ut sacrilegi quod tunc negatio non sufficeret videtur s. dictum est. Et ex his concludit do. Abb. quod non solum qualitas sacrilegii sed etiam quod res est ecclesiastica vel clericis tribuit iurisdictionem iudici ecclesiastico eo ipso quod allegatur rem esse clericis vel ecclesie. exprimitur enim et allegatur qualitas tribuens iurisdictionem. et sic dicit illam cam ut priuilegiata videtur et facto. videtur non eo ipso quod dicit illam re esse ecclesie vel clericis. facto autem eo ipso quod conuenit eum coram iudice ecclesiastico. nam ex qualitate iudicis coram quo agitur declaratur vis libelli. et illa actio videtur intentata que proportionat iurisdictioni iudicis coram quo agitur et sentit Inno. i. d. c.

et ceter. s. t. i. facit. l. sigs intentione ambigua. ff. de  
mudi. Et h[oc] in hoc casu qualitas tribuens iurisdictio  
nē non sit separata a re principali petita. tñ ex ordine  
intellectus est separabilis a re petita sicut contingit si  
eo qui negat in simili factū principale et qualitatez  
eius ut q[uod] accusatus de delicto cōmissio i territo  
rio iudicis negat simpliciter delictum cōmisso. et iō di  
co q[uod] si laicus conuentus negat rem esse ecclesie q[uod]  
ut etiā negare qualitatē tribuentē iurisdictionem  
poterit index de hoc summarie cognoscere in vim  
dilatorie si actor clericus petierit hoc. et euētus isti  
incidentis q[uod]nis declarabit an possit esse index sup  
cā principali sicut fit reguli q[uod] negat qualitas tri  
buens iurisdictionē ut i iurib[us] p[ro]allegatis. Nec  
obstat si dicatur q[uod] bis examinab[us]. i. cū postea hoc  
veniat discutiendū ad merita cause. q[uod] istud nō est  
nouū ut h[oc] in. c. veniens. el. ij. de testi. vbi dilato  
rie discutitur id quod venit postea discutiendū ad  
merita cause. nec probōnes recepte in summarie fa  
ciunt fidem in plenario ut ibi. et multa et varia ex  
pla de iure civili possent ad hoc induci de quibus  
h[oc] per scribentes i. l. p[re]scriptione. C. si h[oc] ins vel vt.  
pub. Iste ergo tex. qui v[er]o innuere q[uod] ex sola negati  
one d[icitur] remitti ad iudicem rei d[icitur] intelligi. q[uod] actor  
instat ut discutiatur q[uod] quo ad merita cause ut q[uod] nō  
vult assumere onus probandi idem bis. puta et di  
latorie quo ad declinandū iudicium et quo ad mer  
ita causa. et pluriq[ue] hanc laborem et circuitū fugiūt.  
secus si offert se probatur hoc summarie et inciden  
ter. q[uod] tunc audiri debet. nec iste tex. dicit h[oc] i mo  
d[icitur] suppleri per alia iura ut. l. non possunt. ff. d[icitur] legi.  
c. cū expeditat. d[icitur] elec. li. vi. als inutilis foret hec pro  
missio q[uod] quilibet de facili negaret. Item q[uod] nō ne  
gat rem esse ecclesie nō confessio sed res priuilegia  
ta tribuit iurisdictionē iudici ecclesiastico h[oc] laicu[m].  
Si ergo negat quare nō d[icitur] admitti ad probandum  
rem esse ecclesie. Nec obstat si dicatur q[uod] q[uod] negat  
cōcluditur priuilegium. q[uod] hoc est falsum cū possi  
ble sit q[uod] rem illam teneat cū titulo pura in emphe  
tosim vel titulo locationis v[er]o alio mō. Itē con  
traria op[er]i manifeste p[ro]fundi p[ro] istū tex. Si enim nō  
posset conuenire laici quia agit de reb[us] ecclesie vel  
clericu[m]. quare papa hic p[ro]mitteret cōventionem fieri  
posse a principio coram iudice ecclesiastico et exclu  
dit tñ secuta negatione d[icitur] trahi ad fo  
rensem iudicē quasi tunc ex negatione res efficiatur  
dubia an sit ecclesie vel clericu[m]. sed sc̄e si p[ro]staret vel  
si cōstare posset. Facit q[uod] in simili no. Inno. i. c. no  
nit. s. de iudi. vbi dixit q[uod] si laicus denuncia[re] eccle  
sie etiā sup re prophana et negat peccatum nō p[ro] hoc  
excluditur iurisdictio ecclesiastica si notorie cōstat  
de peccato. vel aduersarius denuncians vult pro  
bare peccatum. Facit q[uod] no. Ly. in. l. ij. C. q[uod] fiscus  
vel prina. et maxime hoc procedit q[uod] vult probare  
hoc incōtinenti arg. l. fi. C. de cōpensa. et c. lras. j.  
de resti. spo. Et ita recitatis op[er]i. et dictis doctoz q[uod]  
eunt d[icitur]. Abb. hic dicens istū passum dubitabile me  
lins et clariss fore declaratum hic p[ro] eū q[uod] alibi per  
aliquem aliū. Et pro certo nūq[ue] est ita exasatus ut  
hic. Ego aliquid dixi in. c. sup lris. de rescript.  
s. Nihilominus aliqd vltra alios addā s[ecundu]m p[ro]sue  
tudinē nostrā s[ecundu]m p[ro] prius referā illud q[uod] dicit hic do.

149

Abb. q[uod] q[ui]rit qualis erit ista summaria cognitio refert  
Bar. dicere in. d. l. p[re]scriptione. C. si h[oc] ius. q[uod] aut isto  
q[uod] proponitur ad declinandū iudicis tangit nego  
cium principale ita q[uod] venit exasandū āte lit[er]a contest[ur]  
et post. et tunc si venit probandū ab eadem p[ro]te  
procedat illud q[uod] voluit Inno. in. d. c. sup lris. ut  
sufficiat probatio summaria ante litem p[ro]testatam.  
Pro quo d[icitur] d[icitur] do. Abb. se allegare casum in  
d[icitur]. c. veniens. el. ij. de testi. quē tex. ad hoc propo  
situm allegauit Bof. et sequētes op[er]i eius vbi non  
exigant ita stricte et exacte probōnes sicut exigunt  
postea cū deducent ad merita cause sed post lit[er]a cō  
testatā probab[us] plenarie. et sic nō attendet ad illaz  
probationē summaria q[uod] facta est ante lit[er]a p[ro]testataz  
ponite exemplū in terminis huius. c. Si negat rē ēē  
ecclesie vel clerici sufficit probare summarie hoc cū  
ipse teneat probare plenarie quo ad merita cause. et  
sic āte lit[er]a p[ro]testatā incūbit probatio summaria vni  
sed post lit[er]a contestatā incūbit probab[us] plenaria alti  
et tunc p[ro]fete et plene fiet exasatio et ante lit[er]a p[ro]testatā  
et post lit[er]a p[ro]testatā. Et p[otest] ponit exemplū i. d. c. sup  
lris. et d. l. p[re]scriptione. q[uod] op[onit] h[oc] rescriptū q[uod] p[ro]  
surreptionē fuerit impetratum. nā ille q[uod] op[onit] ex  
ceptionē mendacioz d[icitur] illā probare. q[uod] ipse illā as  
crit ad excludendum et declinandū iudicium. vñ cu[m]  
mendacia sint cā sue intētōis onus probādi talia  
mēdacta incūbet sibi. l. ei qui. ff. de proba. sed post  
lit[er]a cōtestatā tenet actor probare viratē. q[uod] illa as  
sertio quā ipse fecit p[ri]ncipi est cā sue intētōis ergo  
ei incūbit onus probādi. nō. n. sufficit asserere sed  
opus ē asserta probare ut dixit glo. in. l. i. v. d[icitur]  
et probet. ff. si quadru. pau. se. di. et i. l. ne quid. ff. de  
incen. rui. nauf. et in. l. ij. ff. de fer. et in. l. magis puto  
h[oc] illud. ff. de reb[us] eoz. et in. c. nō est. de p[ro]sue. li. vi. et i  
c. sup eo. de ap. et in. cle. i. de i. inte. resti. vbi sunt pul  
chre glo. et quod h[oc] in extraag. ad reprimē. in. v.  
asserit. et facit q[uod] no. Jo. an. in. c. i. de lit. cōte. li. vi.  
dicit tū q[uod] an lit[er]a cōt[estat]ā probab[us] plenarie i casu p[ro]di  
cto quo ad substantiā probōnis sed quo ad modū  
procedendi iudicū erit summarū. q[uod] nō requiritur  
lit[er]a p[ro]testatā sicut nec i alijs exceptionib[us] dilatoris  
ut no. in. c. prudentia. h[oc] sexta. s. de of. dele. l. d. An  
to. dicat Bar. tenere in pal. l. p[re]scriptione. q[uod] q[uod] idē  
grauat onere probādi quo ad merita cause et quo  
ad dilatoria sufficit probare p[ro] iuramentū summa  
rie q[uod] do. Abb. d[icitur] Bar. nō dicere hoc i. d. l. p[re]scri  
ptione. nec hoc d[icitur] approbat hic do. Anto. q[uod] ē ali  
quale p[re]indiciū ut no. in. l. thesaur. ff. ad exhibē.  
et allegat. d. Abb. d. c. veniens. el. ij. de testi. vbi idē  
grauat onere probādi ante lit[er]a contestatā et post  
et nō sufficit iuramentū. grāve. n. esset dicere q[uod] solū  
iuramentū p[ro]tis sufficiat. an aut subsint alie quali  
tates vel cause tribuētes iurisdictionē iudici eccle  
siastico h[oc] laicu[m] tractat hic do. Anto. sed acc omo  
dacius diceat de hoc in. d. c. cum sit generale. j. eod.  
Relati sunt scribētes sup hoc dubitabili passi  
o[n]s iusti dixerit scire nephas. nam op[er]i. Bof. placuit  
Innocentio sed contraria opinio placuit Hostien.  
et sic dici p[otest] Vicitrī cā d[icitur] placuit. sed vieta La  
thoni non est op[er]is mee decidere quis iustius d[icitur]  
rit. sed ne elinguis transca et obmutescā ut agnus  
corā tōdente. Adduco h[oc] Hosti. Bart. et sequaces  
pro op[er]i. Boffr. Inno. et alior[um] ter. formalē in. l. non  
ignorat. C. qui accu. nō pos. in. p[ro]sic. non temere ad  
e. ij

19

accusationē esse admittendā nisi prius matrem se esse probauerit. vbi ē casus q̄ mater nō admittitur ad accusandū de nece filij nisi per prius probet se esse matrem. prius ergo d̄z hoc probare. ecce nūne qualiter in individuo probat op̄i. **Goff.** Et si d̄z catur q̄ ille tex. probat q̄ vbi qualitas est cā introducendi psonām in iudicio d̄z talis qualitas probari. vñ loquitur quo ad legitimādā psonā accusatoris quo casu ab initio est legitimanda psona ut l. vñor. C. qui accu. nō pos. l. qm̄. C. de adult. l. liber. captus. C. de peti. here. l. quidā referunt. ff. de iure codicil. c. i. de accu. c. querendū. c. alieni. c. sunt qui ij. q. vi). Sed nos sumus in legitimanda iurisdictione. ergo. d. l. nō ignorat. nō probat op̄i. **Goffredi.** Quia ad hoc respondeo iudicium 2stat ex pluribꝫ psonis reo actore et iudice. c. forus. de verbo. sig. et dixi in rubrica. s. de iudi. sicut ergo in primis probanda est qualitas vel cā que est fundamentū actionis introducende eodē mō d̄z probari qualitas q̄ est cā iurisdictionis introducende. et p̄ sequēs est ibi casus aptus cōfundens op̄i. **Hosti.** et sequaciuꝫ et istud sit primū argm̄. **Sedō** si aliter diceremus sequeret q̄ in potestate actoris esset allegādo cām vel qualitatē cōcludentē iurisdictionē facere iudicium elusoriū vel aggrauare reum onere probandi co casu quo onus probādi incūberet sibi. et iō dicim⁹ q̄ iuder pōt obuiare ex officio suo ne iudicium redat elusoriū ut est gl. sing. in. c. i. de elec. l. vi. et probat in. c. cām q̄. s. ti. i. **Nec** obstat. d. l. cū quedā puella. h. i. q̄ l̄ inspiciat quod petitur et nō qđ debet ad fundandā iurisdictionē. illud procedit qñ si est vez vel falsum id qđ petit cōcludit iurisdictionē tunc non b̄ respectus ad veritatē debiti q̄ iurisdictionē nō mēsura ad veritatē debiti vltra iurisdictionē sup quo vltra metas petiti nō poterit ferri snia. Si aut̄ sit falsa qualitas allegata excludit iurisdictionē. et si sit vera concludit. ergo oportet qualitate 2stare. et est accurate pōderāda. d. l. nō ignorat. q̄ ad duo est utilis valde videlz prius esse probādam illā qualitatē vel cām. **Secundū** est q̄ ipsi asserenti illā qualitatē inesse incūbit onus probandi dū dicit nisi prius probauerit se esse matrē quo ca sa vñ 2fundere tertīā op̄i. quā tenuit **Lapns** voluit enī q̄ onus probandi qualitatē incūbit aduersario neganti q̄ 2tra eī casus est ibi formalis q̄ uno onus probādi incūbit actori asserenti illā qualitatē inesse qđ ppetuo notabis q̄ ad hanc materiaz ille tex. est nouissimus. **Quintū** plus dico q̄ ille tex. probat nō sufficere vñ testē cū delatione iuramenti et moueoz ad sic dicēdū. p. l. lutius. ff. de 2dit. et de. quē tex. reputauit sing. **Hal.** q̄ si iuder cōdēnauit reū actori ad quantitatē petitā si probauerit actor qui probat p̄ vnicū testē q̄ nō deferret iuramenti q̄ appellatiōe probatiōis venit plenaria probō cū ergo tex. d. l. nō ignorat. dicat nisi p̄i⁹ probauerit. ergo requirif plenaria probatio. et sic non sufficit summaria probō qđ est h̄ Inno. **Goff.** et sequaces. Et ista tene mentī quia ad illū tex. sunt nouissima. **Tertio** adduco tex. aureis l̄ris scribendū vt bal. vtar v̄bis in addi. **Spe.** in. ti. de ercep. in. l. hec autē in. v. cōstare liquere p̄tori. ff. ex qui. cau. in pos. eaſ. vbi est casus q̄ 2stare et liquere d̄z iudici fundamē tum sue iurisdictionē p̄i⁹ q̄ illā exerceat vel sniaſ proferat. ergo sequit̄ q̄ nō est standū assertioni sed

probōni. q̄ vbiq̄z aliquid d̄z cōstare nobis d̄z in teruenire citoꝫ et probō vt sunt due glo. in iure solitatis in cle. p̄nti. de censi. et in cle. ij. de penis. et voluit **Io. an.** in spe. in. ti. de petitorio et possessorio. h̄. qm̄. vbi dixit q̄ si data est forma executori p̄ ista v̄ba si tibi cōstiterit requirif citatio et probō refert do. **Abb.** in. c. cōquerente. de resti. spo. et in. c. dudū. de p̄sump. et facit. c. sacro approbatē cōcilio. j. de sent. excō. et quod voluit ibi do. **Abb.** Cum ergo fundamenū iurisdictionis iudicis h̄ forensem est q̄ i territorio suo cōtraxerit vel deliquerit. ergo ante oīa constare liquere d̄z iudici et ponderabis hoc q̄ for te non est doctrina mediocris. **Quarto** adduco elegantē tex. in. l. generaliter. h̄. his de p̄ntibus. vñ. post hec intimata fuerint p̄tori. C. de reb⁹ credi. et iureiur. cōiuncta glo. l. i. ff. si quadru. pau. fe. di. cōiunctis etiam alijs glo. quas supius allegauit vbi probat q̄ iuder non pōt procedere nisi postq̄ intimatum et probatū fuerit sibi fundamentū sue iurisdictionis. et l̄ tex. ibi vtaſ verbo intimatum nibilo minus suppleſ et probatū. q̄ non sufficit asserere s̄ probare in extrauagan. ad reprimendā. in. v. assertit ergo sequit̄ q̄ anteq̄ procedat in cā opus est probare fundamentū iurisdictionis. Et adduco simile quod voluit **Bar.** in. l. is apud quē. C. de eden. vbi dixit q̄ si index fert sniaſ h̄ vez contumacem et ignorat eius cōtumaciam q̄ snia inde lata est nulla. q̄ non cōstitit sibi illud q̄ erat fundamentū sue iurisdictionis. Idem voluit in. l. quesitum. ff. de re iudi. et in. l. si finita. h̄. julianus. ff. de dam. infec. et in. l. properandū. h̄. si quidē. C. de iudic. et in. l. sed si de sua. ff. de acqui. here et in. l. multū. ff. de cōdi. et de. et in. l. hec aut̄. ff. ex qui. cau. in pos. ea. et in. l. prolatam. C. de sen. et interlo. om. iu. voluit **Hal.** in. c. se pe. de app. et in. d. l. sed si de sua. et in. l. generaliter. h̄. his de p̄sentibus. C. de iureiur. et in. l. ab eo. C. quō et qñ in. et in. d. l. is apud quē. et in. c. p. g. de of. dele. glo. in. c. sepe. de ap. **Ange.** in. d. l. properandū. h̄. et si qđē. glo. in. l. bonoz. C. q̄ admit. ad bo. pos. pos. q̄ h̄m **Ange.** ibi docet cautos debere eē causidicos et apud acta faciant describi. hec verba q̄ index sciēs fecit quod est bene notā. et voluit do. **Anto.** in. c. ex tenore. j. eo. et do. **Abb.** in. c. qm̄. h̄ de proba. l̄ **Io. an.** aliter voluerit quē refert **Hal.** in. cōmēto. l. falsus. C. d. furtis. ergo sequitur q̄ innescere debet iudici fundamentum sue iurisdictionis. **Quinto** ad hoc adduco. l. debet. in. prin. ff. nau. cau. stab. in. v. sic. in. ipsa nau. datū sit. vbi debet probari dānum fuisse illatum in nau. ad hoc vt dñs nauis teneatur quia istud ē fundamētuꝫ vt agi possit cōtra dominum nauis. **Sexto.** l. cuiq̄z. h̄. non th. in. h̄. eius r̄ci gratia. ff. de institutoria. et l. si pupillus. h̄. si cōdictio. ff. de exercito. **Septimo** adduco tex. i l. pretor ait. h̄. docere. i. v. docere debet in turba factū. ff. vi bono. rapto. **Octavo** allego in mediū tex. in. hac materia singularē et meliorē de iure ad duo. videlz i. c. nouit. s. de iudi. vbi habet q̄ denuncians laicū in foro ecclesiastico debet ante oīa probare q̄ denūciatus est in peccato. q̄ peccatum ē fundamētuꝫ iurisdictionis iudicis ecclesiastici. et tēf de nūciatus probare sufficien̄ vñ probat ibi duo q̄ s̄ oīa sit probādū fundamētuꝫ iurisdictionis et q̄ probō illa sit plenaria et p̄ sequens i vno ille tex. approbat op̄i. **Goffre.** et alioꝫ et in alio op̄i. illam repro-

147

bat q̄ inquantū voluerat q̄ probatio d̄z esse summa q̄ confundit per illum tex. deb̄z n. esse plenaria. et adduco singu. et stupendū dictum Inno. in d.c. nouit. de quo fecit festū Bald. in. c. si quis per triginta. in tit. si de feudo defuncti fuerit controuer-  
sia. dicit. n. Inno. q̄ si ago 2tra laycū in foro cōsciē-  
tie. et probo p̄ vnum testē q̄ 2tra conscientiā et cum  
peccato detineat rem meā nō possum petere deferri  
uramentū i supplementū q̄ clare debet probari q̄  
aduersarius meu. stat in peccato. et per 2ns nō re-  
cte loquuntur sunt doctores q̄ sufficiat probatio sū-  
maria nisi dicamus q̄ ē sūmaria respectu dilationū  
ut voluit Bald. in. d. l. prescriptione ut supius re-  
tuli. Et si quispiā opponat tu te ipsuz percutis cuz  
tuo ligone. nō. n. videf inri consonū q̄ grauef quis  
probare plenarie bis idē. q̄ aut dicemus q̄ suffi-  
ciat semel probare plenarie. aut dicemus standū eē  
assertioni bellatis. et post litē 2testa. probabitur ple-  
narie. et p̄ 2ns probat ibi opi. Hosti. Hart. et sequan-  
tiū ut evitetur ille inutilis circuitus. q̄ ad hoc re-  
spondeo nō esse absurdū q̄ bis idē examinef in eo  
dē iuditio tamē ad diuersuz finē. ut habet in. d. c.  
veniens. el. ij. de testi. et licet ista probatio ad funda-  
mētiū iurisdictionis sit plenaria nō tñ indistincte q̄  
aut loquimur respectu dilationū et erit sūmaria. sed  
secunda probatio fienda post litē contest. erit plenā-  
ria respectu dilationū. et respectu probationis. et per  
2ns non ē bona argumentatio de vna ad alterā. et  
pro certo ille tex. apponit ruinā aduersus 2trarium  
opi. Non adduco. l. si pater. h. i. in vñ. liquere p-  
tori. ff. de fideicōmis. liber. Ultimo respōdeo cla-  
rus ad. d. l. cū quedā puella. h. i. vt dicam? q̄ ibi lo-  
quitur qñ quis erat uider i mensura quātitatis pe-  
tite. siue esset vera. siue esset falsa. ideo non ē admī-  
ratione dignū si index pōt procedere alio nō discu-  
so. sed in qōne nostra ita demsi erat index cōpetens  
inter ipas ptes si verū erat q̄ ibi 2terat vñ delique-  
rat. et ideo ante oia d̄z hoc discuti sūmarie sine di-  
lationib. et licet dicaf q̄ Bar. tenuit secūdaz opi.  
in. d. l. ij. ff. si qs inius voca. pro certo nō ē bene di-  
ctū. nam Barto. in. d. l. ij. istū passuz nec examinat  
nec discutit. s̄ i transcursu lecture dixit standū esse  
assertioni ptes et p̄ 2ns nō cū deliberatione ita ibi  
tenuit. s̄ idē Bar. in. d. l. p̄scriptiōe. istū passuz exa-  
minavit diligenter referēs opinionez alioz. et nihil  
omin? selinavit in primā op̄i. ergo illa fuit sua op̄i.  
arg. l. dini fratres. ff. de iure patro. maxime q̄ ē ul-  
tima op̄i. sua argu. l. qui filium. h. sabini. ff. ad tre-  
bel. et hanc pte vt veriorē sequunt? ē Jo. de imol. in  
cōmento. l. quidā cōsulebat ad si. ff. de re iudi. et ea  
sequit? Petr. de ancha. in suis reportatis in. d. l. ij.  
ff. si qs in ius voca. nō icrit. Possent tñ tot discor-  
die nostroz patrū recōciliari ad cōcordiā hoc mo-  
do vñ aut quis asserit in libello illud q̄ ē fundamē-  
tum iurisdictionis iudicis et aduersari? illud nō ne-  
gat. tunc standū ē assertioni afferentis casum dico  
fore hic a 2trario sensu. nā si laycus nō negasset rē  
petitā eē ecclie vel clici fundata erat iurisdictionis  
in dictis ecclasticī nec erat opus probare ante litē con-  
testa. rem fore clici. sufficiebat. n. illud probari post  
litē contesta. ad merita cause potest ponī exēplū qui  
dā cōuenit patrēfa. pro negotio gesto a filio in casu  
mercantili quo casu teneſ p̄ ex forma statuti actor  
asserit in libello illā obligationē eē mercantilē si p̄

148

n̄ negat stabitur assertioni libellatis. Et si mibi di-  
catur amice licet istud dictum videatur coloratū sa-  
tis et apparens tamē latet hamus in esca. q̄ lex nō  
ignorat. C. qui accusare nō possunt dicit nisi prius  
se matrem probauerit vbi requiritur q̄ prius asse-  
rens probet asserta. ergo non sufficit assertio. Pro  
certo istud est difficile contrariuz pro cuius solutio-  
ne cōcepi in animo sic dicere q̄ videtur probasse se  
esse matrem eo ipso q̄ asserit se matre. et per aduer-  
sarium nō negatur et ita dico q̄ intelligitur ille tex.  
et ad hoc addu. o vobis glosas pene omnes in cen-  
sura pontificia et imperatoria. in. l. super seruis. C.  
qui militare non pñt. lib. xij. et i. l. i. et i. l. i. testō. C. d̄  
testa. mili. et i. l. si creditor. C. de pignoraticia actio.  
et in. l. ij. C. de erro. aduocator. et in. l. siue possi-  
detis. C. de proba. et in. l. i. C. d̄ fide instru. et iure ha-  
ste fisca. lib. x. et in. l. si tutor. C. de periculo tuto. et i  
l. ij. C. de peti. here. glo. in. c. proposuisti. lxxij. dist.  
et in. c. sup eo de testi. cogen. et in. c. sicut. el. ij. de iur.  
iur. et in. c. penul. de excepf. et in. c. ij. de prescrip. et in  
c. i. q̄ metus causa. et in. c. illud. de p̄sump. et in. c. ad  
falsarioz de criminē falsi vbi sunt gl. solēnes pro q̄  
bus ē tex. melior de iure i. l. i. C. de testa. mili. et isto  
mō procedat secūda opi. quā tenuit Hosti. Hart.  
et sequaces. et p̄ hoc respondef ad iura in 2riuz alle-  
gata. et ideo cū dicitur in. d. l. hec aut 2stare liquen-  
re pretori q̄ satiſ d̄z 2stare liquere fundamētu iuris  
dictionis eo ipso q̄ asserit in libello et p̄ aduersariū  
nō negatur. Aut asserit in libello fundamētu iuris  
dictionis. sed ps aduersa negat et tunc statur nega-  
tioni. et iō onus probandi fundamētu incubit asse-  
renti et isto mō procedat opi. Goffredi Inno. Bar  
et sequatiū. et isto mō gescant in pace tot lites docē-  
tū. et si quis quereret q̄ opi. ē cōmunior. an prima quā  
tenet Goffre. an secūda quā tenet Hosti. dicatis q̄  
cosiō ē illa quā tenet Goffre. q̄ eaꝝ sequuntꝝ p̄les  
et maiores numero pondere et mēsura et iō p̄sumuntur  
verior. l. i. ff. de officio questo. in. ver. crebrior apud  
veteres opinio. sed tene menti concordiam datam  
a me et ideo nunc sine felle rangoris et inuidie dice-  
re poteris istum passum nusquam fuisse ita en-  
cleatum. ut hic deo ergo principi nostro sit gloria  
et imperium sempiternum. Opponitur contra  
istum tex. et contra predicta. videtur enim q̄ lay-  
cus negando rem petitam fore ecclesie vel clericū sit  
litē contestatus et per consequens non possit am-  
plius proponere declinatoriā iudicis cū litis 2testa-  
tio sit termin⁹ exclusiūs oīum dilatoriaz. c. inter  
mona. de re iudi. l. exceptionē. C. de probatio. Sol-  
uit Joā. and. q̄ hec verba dicebat laycus non ad  
iudicij ordinationem nec animo contestandi litem.  
sed ad fori exclusionem idest ad declinandū iudi-  
cium ex qua solutione nota q̄ negando petitum ne-  
gatur simul iurisdiction. nec videf quis negare ani-  
mo contestandi litem sed iudicium declinandi q̄  
est nota. dignum vel secundum Petrum yspanum  
et Abbatem antiquum. solue q̄ reus dicebat hec  
verba extra iudicij et p̄ consequens non inducitur  
litis contestatio vel soluunt aliter quod licet reus  
hoc diceret in iudicio tamen cum protestatione  
q̄ non intendebat litem contestari. sed qualiter  
valeat ista protestatio. vide quod notatur in. c. i.  
de lit⁹ contesta. lib. vij. et in. c. cum. m. de constituti.  
Sed opponitur q̄ hoc casu potuerit laycus cō-

ueniri coram ecclesiastico. ut in c. cum sit. j. eodem.  
**S**oluit Inno. qd dicitur hic procedit ni si agatur de spoliatio vel qualibet oppressio. xvij. q.i.c.in canonib. xxiiij. q.iiij. c. si quis de potentibus. dicetur in d. c. cū sit. **O**ppo. q eo ipso q clericus asserit res esse suas vel ecclesie. debet sibi credi. qz in principio litis presumitur pro agente et statutus sue interpretationi. l. si quis intentio ambigua est. de indic. Solue q presumit quo ad ordinandam litē ut ibi habetur sed non quo ad fundandā iurisdictionē. ut hic. vel solue q non presumit pro actor re quo ad decisoria ut ē solēnis glo. in. c. cum ad se dē in glo. ij. de resti. spoli. sed ista assertio licet potest natur quo ad fundandā iurisdictionē. nihil minus super ea fundat decisio litis. et ex hoc elicetur limitatio ad. d. l. si quis intentione ambigua tene men ti. **O**ppone q sup rebus ecclesie debebat quenam laycus coram iudice ecclesiastico. c. sanc. j. eo. Solutio hic loquitur quādo laycus dicit res esse suas et idem dicit hic Inno. et ideo dicitur hic in littera q si constaret res esse ecclie licet layc possideret. tamen coram ecclastico agi deberet puta si ageret ex legato vel ex locato vel similibus q sim do. Lardina. est dictum nota dignū et sepenumero allegat sed Hosti. dicit primū melius stare qui etiam dicit sibi non placere dictum Inno. et tex. iste omnino dicit nisi ratione priuilegi vel consuetudinis aliud dicatur. sed Jo. caldar. dicit se non credere Inno. intelligisse q si simpliciter ageret ex locato vel legato contra laycum index ecclesiasticus sit competens nisi allegetur violentia vel minus legitimus contractus ut patet per nota. per eundem Inno. in. c. cum sit. j. eo. sed do. Lardi. dicit se de hoc vidisse multum agitari et pro eo q dicit Jo. calda. allegat qz n̄ videtur q laycus possit conueniri ex locato coram indice ecclesiastico cum ex locato competit actio personalis contra obligatū. ff. de actio. et obliga. l. actio num genera. h. ex contractu. defendendo tamē dictum Inno. dicit do. Lardi. Inno. non dicere simpliciter in qualibet actione locati posse laycum conueniri coram ecclesiastico. sed tunc tantum eū agitur de locatione rei quam constat ē ecclie quo causa licet actio sit personalis tamen est in rem scripta. et sic censetur realis quo ad sorciendum forum. c. ex parte. j. eo. sed cum agitur actione reali. nec negat rem ē ecclie cognoscit index ecclesiasticus. ut voluit Inno. in. c. cum sit. j. eo. In quantum autem Inno. loquitur quando agitur ex legato istud non est dubium sim do. Lard. quando legatur res qz tunc pro ipsa competit actio in rem. ut in. l. i. C. comunia de lega. si ergo legata est res per laycum ecclie potest agi coram ecclastico tanq super re ecclie per istum tex. et hec dicit domi. Lardi. fore multum notanda et sepenumero se vidisse dubitari et vario modo dici per sapientes cum accidisset in facti contingentia refert se ita consuluisse et pro hoc maxime facit h̄z ei quia in dubijs opinionibus fauendum ē ecclie et pījs locis. c. i. de in integrum resti. c. cum sit generale. j. eo. l. sunt et persone. ff. de relig. et sump. funeralum et ita super hoc passu residet hic do. Lardi. Ita dicta egent enucleatione et accommodatioz locus enucleandi erit in. d. c. cū sit generale. Sed ad precedē tem questionem que fuit Goffre. Hostien. et aliorū addite quod voluit Bal. in. l. imperiale. h. prete

rea. el. iiij. de probi. alie. seu. per Feder. versi. quid si extraneus agat directa rei vendicatione contra vasallum rem feudi petendo et non ut feudum nec contendendo de re feudali videtur q in hac causa debet cognosci per iudicem ordinarium. qz quo ad iurisdictionem iudicis debet inspici qualitas petitionis non qualitas defensionis merita tangentis ut l. cum quedam puella. h. i. ff. de iurisdictionē. om. iudi. xj. q. i. c. experientia. et allegat istum tex. et d. c. cum sit generale. Nec obstat. c. ex parte. j. eod. quia qd ibi dicitur qz questio proprietatis rei feudal coram domino feudi est tractanda procedit cum agit inter duos vasallos de iure feudali quis eorum in feudo sit potior nec in dubium revocatur an sit feudalis. Moro si de iure possessionis agatur idest de iniuria ad quem venerit qz nihil commune h̄z propetas cum possessio. l. naturaliter. h. nihil commune. ff. de acquir. poss. index ordinarius vel delegatus ei causaz audiet. et ita dicit Goffredū intellectu h̄c h. preterea. et c. verum. j. eo. ut ipse notat ibidem in summa. vel dicit ibi Bald. q si reus excipiat et dicat rem esse feudale et nominet dñm in iudicio qz summae cognoscet de ista exceptione et si p summaria cognitione apparet qz sit res feudalis remittet ista cognitione ad dominū feudi qz ipse ē ordinarius index vasalli. et allegat istum tex. in argu. Si autem constituit per summariam cognitionem qz res non sit feudal tunc procedet index ordinarius resert r̄ ibi Bal. q dominus Joānes blanes. lib. iii. titu. de contētione feudi in sua summa dicit qz istud. c. ponit casum spālez fauore ecclie et aliter nō declarat ibi Bal. videtur mihi qz voluerit sentire opī. Goffredi dicitis qz de ista exceptio an res sit ecclie vel clericis non cognoscet index ecclesiasticus summarie nec p indexabit sua lata super hoc iudicio ordinario postea agitando qz dūtaxat fundat iurisdictionē iudicis. ut voluit Inno. in. d. c. super litteris. **T**u pondera qz iste tex. non aperit coraz. quo index fiet ista summaria cognitione simo dicit qz stabit assertioni layci possidet re et negantis illam esse ecclie. videtur ergo qz potius deberet cognoscere index rei. et sic index laycus qz index ecclesiasticus. et ista tenemti. Si quid boni dictum ē attribuamus supremo Deo largitor. Andreas Barbatia.

**E**x transmissa. Sunt et alia capitula habentia idem principiū ut i. c. ex transmissa. de resti. spol. et in. c. ex transmissa. de prescript. et in. c. transmissa. de elect. et in. c. transmissa. q filiū sint legi. et hoc intendit. **Q**uestio feudi debet per dominum terminari qui si negligit ecclesiasticus index alias superior eius hoc faciet. h. d. et ita communiter stimatur hic p doctores. **C**el summarī sic sim lec. glo. Si questio feudalī ē inter clericū et laycum cognoscet dominus feudi. sed eo negligente cognoscet delegat pape etiam ante negligentiam datus. h. d. Et procedit iste intellectus habito respectu ad generalem consuetudinem de qua hic per glo. et p glo. s. c. precedentis vide ibi dicta. **C**el potest sic summarī secundum alium intellectum questio feudi debet terminari per dominum feudi immediate et hec lectura in

2

cedit cum prima sed est magis clara et notabilis summo. Abbatem. ¶ Et dividitur quia in prima ponit p[ro]positio cōquestio. in secunda pape prouisio. ha[bit]a ibi per os. Sed forte non est apponere os supra celum dicere quod iste tex. longe aliter decidit quod sentiant oculi antiqui et moderni canonum vertices. Et pondero istum tex. dum dixit traxisset in causam. et adduco Bart. in auctore. habita. C. ne filius pro patre. in ultro. colu[m]. ubi dicit quod istud verbū traxerit intelligitur eo casu quo non habet locū penitentia quod est quādūlis est contestata. et de hoc verbo tractat. vide. c. sinuū. et c. dilectus. de rescripto. et c. pastoralis. de causa possit et proprie. et c. si diligenti. s. eo. et c. olim. et c. dilecti. de excep. et c. iij. de libelli oblatione. Considera modo hanc doctrinā Bart. i. d. auct. habita quod lis fuerit contestata est hic casus formalis quod vasallus et sic subditus non rōne nude iurisdictionis potest prorogare iurisdictionē alterius iudicis et non respondere coram domino feudi nisi dominus prohibuerit sub debito fidelitatis. ut si causa feudi non respondeat coram alio iudice. et sic est hic casus quod vasallus in causa feudi potest prorogare iurisdictionē alterius iudicis nisi dominus prohibeat et sic videlicet hic casus ponens in profundū dictum Barto. et os in l. i. §. et post operis. ff. de oper. no. nun. ubi dicit quod subditus rōne non nude iurisdictionis non potest prorogare iurisdictionem alterius ut est vasallus respectu feudi. nam hic milites qui respectu feudi erant vasalli domini sui prorogarunt iurisdictionē alterius iudicis et nisi dominus prohibuisset processisset iudicium coram iudice prorogato et intelligendo istum tex. quod lis fuerat hic contestata ut dictum est hic casus nouus et singularis limitans legem ubi ceptum. ff. de iudi. ubi dicitur iudicium obere finiri ibi. ubi ceptum est ut non procedat etiam si lis fuerit contestata si vasallus prorogando iurisdictionem alterius in causa feudi contestatur est item coram iudice prorogato ut non procedat si dominus feudi prohibeat vasallo ut non compareat responsurus coram illo. et adduco accommodatam ad hoc doctrinā Ioh. mona. in. c. accusat⁹ de hereti. lib. vij. ubi dicibat quod d. l. ubi ceptum non habet locū ubi agitur de preiudicio alterius iurisdictionis. cuius ergo agatur de preiudicio iurisdictionis domini feudi. sequitur quod non habebit locum dicta lex ubi ceptū. istud mihi videtur quod fuerit dictum mēte huius decretales. et ab initio seculi videlicet quod ad hoc fuerit edita et per consequētē non erit opus adire tot labores doctorum hic. Et ut meis detur audacia uerbis adduco in testem do. Bald. in. l. imperiale. §. preterea. el. iij. de prohi. alie. seu. per Feder. in usib⁹ seu. in penult. colu[m]. uersu. quero an vasalli possint prorogare iurisdictionem in alium quod in dominis uel in pares glo. sentit quod sic per regulas cōmunes nā prorogare iurisdictionem est ius partium non ius iurisdictionis quia est iurisdictionis voluntarie non contentiose. Item ex quo partes sunt concordes nulle sunt partes superioris in obviando. argu. l. si conuenierit. ff. de re iudi. et in. c. i. in titu. de cōtrouersia seu di opus pares terminanda in usibus feudo. In cōtrarium arguit quod quando iurisdictione est reservata alicui tanquam superiori inferior non potest eam declinare etiam prorogando. ideo dicimus quod si papa reseruat sibi iurisdictionem uelint nolint partes erunt sub papa. ut not. Inno. in. c. inter dilectos. de excess.

3

prela. et in. c. cum. m. ferrarien. dicit hoc uoluisse rosarium qui fuit Archy. in. c. tibi qui de rescripto. lib. vi. secus dicit in inferiore a principiū q[uod] tunc etiam eo inuitu videtur quod possint prorogare si eunt possunt in arbitrios cōsentire sed subdit tutius esse dicere ut omnis casset colurio quod domino prohibente non possunt prorogari sed si non prohibeat possunt et de hoc dicit esse casum formalem in hoc. c. et per consequētē est firmus ut in firma petra illud quod predici quod hic probatur quod vasallus potest prorogare iurisdictionem alterius si dominus non prohibeat quod est accurate considerandum quod latuit maximos iuris deos. et propter hoc opus erit dare aliud et nouū summariū ad hanc decretalem. Uel pondera quia duci posset quod iste index cuius iurisdictionem vasallus prorogabat respectu feudi erat dominus ipsius vasalli mediatus et propter hoc non in tantu[m] mor debitum doctrina Barto. et cōmuniſ aliorum in d. l. i. §. et post opis ut dicam quod vasallus potest prorogare iurisdictionem domini mediati ad preiudicium iurisdictionis immediate. et domini immediati. quod iste primus iudex erat dominus mediatus illorum militum. et ideo dicit tex. militum tue ecclesie. sed ille nobilis de campis erat dominus mediatus illorum militum respectu feudi. et ideo potuit prohibere sub debito fidelitatis ut non responderent coram alio iudice quod coram se et per consequētē non probat ita intelligendo illud primum dictum tene menti quod hec ab alijs non reperi reuelata. Ideo posset sic sumari vasallus potest prorogare iurisdictionem alterius iudicis nisi a domino feudi prohibeatur qui si fuerit negligens hoc faciet index prorogatus hoc dicat. Et in hoc iste tex. nouissimus videtur. Uel sic vasallus potest respondere sub domino mediatu[n]to nisi a domino immediato prohibeatur qui si fuerit negligens recurret ad mediatus vel ad hoc delegatum hoc dicat. Nota ibi militū ecclesie tue summa litteraz habetur tricensis ecclesie. sed prima littera est cōmuniſ. Et pondera militum tue ecclesie quia stat difficultas si prelatus ecclesie possit facere milites ut puta episcopus. Nam Barto. in cōmento. l. i. C. de dignitatibus. li. xiiij. dicit quod miles facit militem consuetudine. et idē dicit Gaspar de caldarmis in suis consiliis in titu. qui filij sunt legi. in tertio. als in v. cōfilio. et vide Hosti. et Ioh. an. in. c. ceterum. de dona. ubi dicunt quod episcop⁹ dicitur consuetudine facit milites. et vide Bart. in. l. i. ad fi. C. de cessione bonorum. ubi loquitur de militibus factis a romano pontifice potuit ergo obseruande memorie. d. Pius papa secundus creare me militem licet indignum. de prestantia autem militis et doctoris. vide elegantem tractatum quem edidit solennis doctor dominus Signorolus de homodeis de mediolano ego autem nunc fabrico quedam tractatum in quo usq[ue] nunc quod doctor preferatur militi formam centum et decē argu. Sed quod miles preferatur doctori formam. l. arg. et res est in fieri et propter duas lectiones quas dietum lego. et etiam in diebus festiuis. et propter onera consiliorum vix datur mihi ocium respirandi Deus gloriosus sit mihi testimoni⁹. Nota quod dominus feudi habet iurisdictionem inter vasallos. c. ceterz. s. ti. i. vide ibi dicta. No. quod ubi vasallus habet plures dominos unum medium et alterum immediatum iurisdictione primo spectat